



Sundheds- og Ældreministeriet

Enhed: MEDINT  
Sagsbeh.: DEPCAN  
Koordineret med:  
Sagsnr.: 2003062  
Dok. nr.: 1141075  
Dato: 20-03-2020

## NOTAT til Folketingets Europaudvalg

Jeg har i indeværende uge deltaget i tre uformelle EU-møder om COVID-19. Her følger resumé af møderne til Europaudvalgets orientering.

### Resumé af det uformelle videomøde for sundheds- og indenrigsministre i EU om COVID-19 den 16. marts 2020

Den 16. marts 2020 afholdt Kommissionen et uformelt videomøde for sundheds- og indenrigsministre i EU om COVID-19. Justitsminister Nick Hækkerup deltog også i mødet.

Kommissionen havde indkaldt til mødet på baggrund af den hurtige udvikling af COVID-19-udbruddet i Europa. Kommissionen opfordrede til koordination af grænseforvaltningstiltag på tværs af Europa. Kommissionen havde vedtaget nye retningslinjer herom for at sikre tilgængelighed af varer og vigtige tjenester samt beskytte folkesundheden. Kommissionen opfordrede samtidig til at følge anbefalingerne fra Det Europæiske Center for Forebyggelse af og Kontrol med Sygdomme. Kommissionen orienterede desuden om lanceringen af fælles udbud af hhv. personlige værnemidler, respiratorer og testudstyr.

Der var generelt enighed om vigtigheden af at dele viden for bedre at kunne navigere nationalt. Der var også fokus på forsyningsikkerhed, og mange delegationer kunne tilslutte sig fælles indkøb af personlige værnemidler samt respiratorer og testudstyr. Jeg fremhævede behovet for hurtig og effektiv handling. Jeg understregede, at de danske tiltag i forhold til grænsekontrol og indrejserestriktioner ikke tager sigte på at begrænse transport af varer og herunder vigtige forsyninger af fødevarer, medicin og udstyr. Jeg nævnte også, at Danmark støtter, at beslutningen om at indføre eksportkontrol for personlige værnemidler ikke kommer til at omfatte eksport til EØS-landene.

### Resumé af det uformelle videomøde for sundheds- og indenrigsministre i EU om COVID-19 den 18. marts 2020

Den 18. marts 2020 afholdt Kommissionen et uformelt videomøde for sundheds- og indenrigsministre i EU om COVID-19. Justitsminister Nick Hækkerup deltog også i mødet.

Ved det andet fælles videomøde for sundheds- og indenrigsministre i EU på baggrund af COVID-19 udbruddet præsenterede Kommissionen et sæt anbefalinger om samfundsmæssige foranstaltninger som f.eks. lukning af uddannelsesinstitutioner og begrænsninger i forhold til større forsamlinger. Anbefalingerne var baseret på rådgivning fra ECDC og Kommissionens rådgivende COVID-19 panel og opfordrede medlemsstaterne til at følge dem. Kommissionen fulgte endvidere op på retningslinjerne for grænseforanstaltninger, som var udsendt den 16. marts. Kommissionen opfordrede til, at medlemsstaterne prioriterede essentielle varers (herunder værnemidler, medicinsk udstyr og fødevarer) frie bevægelighed og dernæst øvrige varer. Kommissionen bemærkede i

relation til den midlertidige begrænsning af ikke-essentiell indrejse, at flere EU-borgere oplevede, at være strandet uden for EU's grænser uden mulighed for at vende hjem.

Det var generelt opbakning til de foreslåede anbefalinger om samfundsmæssige foranstaltninger. Der blev udtrykt enighed om, at der skulle sikres fri passage for godstransport og grænsearbejdere med vitale samfundsopgaver. Ligeledes var der enighed om, at EU-borgere på hjemrejse kunne få fri grænsepassage. Justitsministeren fremhævede, at en lukning af EU's ydre grænser ikke fjernede behovet for intern grænsekontrol.

### **Resumé af det uformelle videomøde for sundhedsministre i EU om COVID-19 den 19. marts 2020**

Den 19. marts 2020 afholdt Kommissionen et uformelt videomøde for sundhedsministre i EU om COVID-19.

Formålet med mødet var at drøfte landenes tilgang til testning af COVID-19 med afsæt i de EU-anbefalinger om teststrategier, som Kommissionen har lagt frem. Anbefalingerne lægger op til, at man prioriterer at teste ud fra et væsentlighedskriterium (dvs. de mest alvorlige tilfælde, udsatte grupper og ældre først). Der var generelt opbakning til anbefalingerne, men det fremgik også, at landenes teststrategier varierer. Jeg bød anbefalingerne velkommen og nævnte, at Danmark overordnet følger anbefalingerne. Jeg redegjorde for, at vi i Danmark arbejder efter en afbødningsstrategi, hvor der er fokus på at teste f.eks. udsatte grupper.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke